
       D.D.G. n.  60/A2/Tur    del   27.01.2017

                                                         REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT  E DELLO SPETTACOLO 

 DIPARTIMENTO  REGIONALE DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 
IL DIRIGENTE GENERALE 

        
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le Leggi Regionali n. 28 del 29 Dicembre 1962 e n. 2 del 10 Aprile 1978;
VISTA la  Legge  Regionale  n.  28  del  29  dicembre  2016  con  la  quale  si  approva 

“l'Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 2017”;
VISTO l'art. 1, comma 1228 della Legge n. 296 del 27 Dicembre 2006, modificato dall'art. 18 

della  Legge n.  69/2009, che ha previsto “ aiuti  finanziari  per le finalità  di  sviluppo del 
settore turismo e per il suo posizionamento competitivo … “ per il triennio 2007, 2008 e 
2009;

VISTA  la  Legge  Regionale  n.  21/2014,  art.  n.  68  “Norme  in  materia  di  trasparenza  e  di 
pubblicità dell'attività amministrativa;

CONSIDERATO che, in applicazione della legge n.296/2006, sopra citata e del successivo 
protocollo d'intesa con il quale sono stati  definiti  i  criteri,  le procedure e le modalità di 
attuazione degli interventi a sostegno del settore turistico, è stata prevista in favore della 
Regione Siciliana l'assegnazione complessiva di € 4.497.692,50;

CONSIDERATO che il Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo ha 
fatto istanza  per il cofinanziamento statale – ai sensi della Legge 296/2006 – di n. 4 progetti 
di eccellenza, tra i quali il progetto denominato “Italy Golf & More”;

VISTO l'Accordo di Programma stipulato in data 20 Ottobre 2015 fra il MIBACT e le Regioni 
Friuli Venezia Giulia, Veneto, Emilia Romagna, Puglia Sicilia e Agenzia in Liguria per la 
realizzazione del Progetto “Italy Golf & More”;

CONSIDERATO che il suddetto Accordo di Programma prevede per la Regione Sicilia: un 
costo complessivo di € 301.000,00 di cui € 270.900,00 (90%) a carico dello Stato ed € 
30.100,00 (10%) a carico della Regione;

PRESO ATTO che la Direzione Generale ha comunicato con nota prot. n. MIBACT-DG-PT 
0004968 del 25/11/2015 l'avvenuta registrazione del citato Accordo di Programma, da parte 
dell'Ufficio Centrale  di Bilancio del MIBACT in data 11/11/2015 – visto n. 1669; 

VISTO il decreto del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo – Direzione 
Generale Turismo n. U 29152 del 10 Novembre 2015 con il quale è disposto l'impegno, sul 
capitolo 8903 dello Stato di Previsione della spesa, per l'esercizio finanziario 2015 e per la 
realizzazione del progetto “Italy Golf & More” la somma complessiva di € 1.164.456,02 – 
di cui € 270.900,00 a favore della Regione Siciliana;

CONSIDERATA l'avvenuta  registrazione  dell'Ufficio  Centrale  del  Bilancio  presso  il 
MIBACT;

VISTO il D.D.G. n. 1163 del 21/07/2011 con il quale viene impegnata sul capitolo Regionale 
472514  la  somma  di  €  30.100,00  (quota  parte  pari  al  10%)  a  favore  del  progetto  di 
eccellenza denominato ”Italy Golf & More”;

CONSIDERATA  l'avvenuta  registrazione  della  Ragioneria  Centrale  dell'Assessorato 
Regionale per il Turismo, lo Sport e lo Spettacolo;



CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 4 c. 1 lettera a) del predetto Accordo di Programma, è 
previsto,  da parte  del  Ministero,  il  trasferimento  ai  Beneficiari  della  quota del  40% del 
cofinanziamento statale, pari ad € 456.782,41 – di cui € 108.360,00 a favore della Regione 
Sicilia;

VISTA la  nota  prot.  n.  25217/A2 del  7  Dicembre  2015  con  la  quale  il  Dipartimento  del 
Turismo,  dello  Sport  e  dello  Spettacolo  chiede  l'erogazione  del  40%  della  quota  del 
cofinanziamento nazionale pari ad € 108.360,00;

CONSIDERATO  che con quietanza n. 98048 del 25 gennaio 2016, l'Amm.ne regionale ha 
riscosso la somma di € 108.360,00 pari al 40% del finanziamento statale;
VISTO il D.D.G. n. 83 del 3/02/2016 con il quale si provvede all'accertamento in entrata del 

bilancio della Regione Siciliana – esercizio finanziario 2015 della somma di € 270.900,00, 
la cui riscossione è pari ad € 108.360,00 per l'anno 2015, ad € 85.873,34 per l'anno 2016 e 
ad  € 76.676,76 per  l'anno 2017,  nonché all'iscrizione  della  somma di  €  108.360,00 sul 
capitolo 472527 della spesa del bilancio Regionale;

VISTO il Decreto di variazione n. 148 del 24 Febbraio 2016 della Ragioneria Generale della 
Regione Siciliana sul Capitolo 472527 della somma di € 108.360,00;

CONSIDERATO che il piano esecutivo del progetto “Italy Golf & More” comprende oltre alle 
attività a carattere interregionale, comuni  a tutte le Regioni partners, da realizzarsi per il 
tramite della Regione Friuli Venezia Giulia, nella qualità di capofila, anche azioni proprie di 
diretta  competenza  della  singole  Regioni  partner  da  realizzarsi,  secondo  le  schede 
progettuali  già inserite nel Piano Esecutivo Nazionale,  qui di seguito descritte:
1) Ideazione di un logo “Golf Sicilia”
2) Realizzazione di Materiale promozionale
3) Azioni di promozione in Italia ed all'Estero
4) Azioni di sensibilizzazione territoriale del segmento golfistico 
per un totale di € 151.000,00; 

CONSIDERATO che durante l'incontro con gli operatori del settore, è emerso che le attività di 
competenza della Regione Siciliana devono essere focalizzate alla realizzazione dei beni e 
servizi che di seguito si riportano e coerenti con le linee guida del progetto:

        realizzazione di un logo “ Golf Sicilia ”;
        realizzazione di opuscoli per la promozione del prodotto turistico golf;
        realizzazione di carte turistiche per il segmento golfistico;
        realizzazione di supporti espositivi per materiale pubblicitario;
        attuazione di attività di marketing per le strutture golfistiche siciliane;
        realizzazione di eventi di tipo B2B e B2C;

CONSIDERATA la specificità dei prodotti da commissionare e stante la necessità di affidare 
l'incarico  a  ditte  altamente  specializzate  nel  settore  golfistico,  questo  Dipartimento  ha 
formulato specifica richiesta alla F.I.G. (già contattata dalla Regione Friuli Venezia Giulia 
- Regione Capofila del progetto “Italy Golf & More – per la realizzazione delle Azioni 
Comuni); 

VISTA la nota prot. n. 18571/A2 del 16 Novembre 2016 con la quale questo Dipartimento ha 
formulato alla F.I.G. ufficiale richiesta di indicazione delle Ditte (Nazionali od Estere) da 
invitare al fine dell'affidamento dell'incarico per l'attuazione delle azioni sopra esposte;

VISTA la nota del 12 Dicembre 2016 con la quale la F.I.G. segnala i nominativi di 5 aziende 
identificate  come idonee alla realizzazione delle azioni che questo Dipartimento intende 
realizzare;

ATTESO che le acquisizioni dei beni e servizi di cui sopra rientrano tra le tipologie ed entro i  
limiti di spesa (art. 35 del D.lgs. 50/2016, comma 1, lettera B) per le quali è consentito il 
ricorso alle procedure di cui all'art. 36 del D.lgs. 50/2016;

RITENUTO di dover avviare le procedure ai sensi dell'art. 36 del D.lgs. 50/2016 relativamente 
ai punti 1), 2) e 3) già previste nelle schede progettuali del Piano Esecutivo Nazionale

VISTO l'art.  31  del  Dlgs  n.  50/2016 che  prevede  la  nomina  di  un  responsabile  unico  del 



procedimento per ogni singolo intervento da realizzarsi anche in economia;
RITENUTO necessario nominare la Dr.ssa Lucia Fazio, dirigente responsabile dell'Area 2 del 

Dipartimento  Turismo,  Sport  e  Spettacolo,  quale  responsabile  unico  del  presente 
procedimento, che assumerà anche le funzioni di direttore dell'esecuzione del contratto;

RITENUTO necessario  avviare  le  attività  di  cui  sopra  dando  mandato  agli  uffici  del 
responsabile  del  procedimento  di  adottare  i  conseguenti  atti  formali  finalizzati 
all'acquisizione delle forniture sopra individuate; 

  
  D E C R E T A

Art. 1) – E' approvato, per la realizzazione della Azioni Proprie di diretta competenza della 
Regione Sicilia il seguente quadro delle attività da realizzarsi in accordo alle linee di spesa già 
previste dal Piano Esecutivo Nazionale:
        1)      Ideazione di un logo “Golf Sicilia”

 2)      Realizzazione di Materiale promozionale
 3)      Azioni di promozione in Italia ed all'Estero
 4)     Azioni di sensibilizzazione territoriale del segmento golfistico 
per un totale di € 151.000,00;  

Art. 2) – Sono avviate le procedure di acquisizione,  ai sensi dell'art.  36 D.lgs 50/2016, dei 
servizi,  elencati in premessa, necessari alla realizzazione delle Azioni Proprie della Regione 
Sicilia nell'ambito del progetto d'eccellenza “Italy Golf & More” in ordine ai punti 1), 2) e 3) 
sopra riportate e già previste nelle lschede progettuali del Piano Esecutivo Nazionale.
Art. 3) -  E'  nominata la Dott.ssa Lucia Fazio, dirigente responsabile Area 2 del Dipartimento 
Turismo, Sport e Spettacolo, quale responsabile unico del presente procedimento, con funzioni, 
inoltre, di direttore dell'esecuzione del contratto (art. 31 Dlgs n. 50/216 )
Art.  4) –  Con  successivo  decreto  si  provvederà  ad  impegnare  le  somme  necessarie 
all'attuazione delle azioni programmate;
Art.  5)  –  Il  presente  provvedimento  sarà  inserito  sul  sito  internet  istituzionale,  ai  fini 
dell'assolvimento  dell'obbligo  di  pubblicazione,  ai  sensi   l'art.  68  della  L.R.  n.  21  del 
12/08/2014.
Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  per  il  Turismo  per  la  relativa 
registrazione.

Palermo,  27.01.2017  
         
                                                                                             Firmato

                                                                 Il Dirigente Generale
                                                                 Dott. Sergio Gelardi

          Firmato
Il Dirigente Responsabile dell'Area 2

      Dott.ssa Lucia Fazio

         Firmato
       Il Funzionario  Direttivo
             M. C. Glorioso

            Firmato
         L'Istruttore Direttivo
              G. Del Cuore


